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整体市场概况：销量跌宕起伏

◼ 2022年乘用车同比增长9.5%，商用车低位运行，同比下降31.2%；具体来看，年
初良好，Q2断崖式下降，Q3政策落地，销量复苏，保持高增速，Q4增长乏力

2021年12月~2022年12月汽车市场总体销量走势(万辆)

客车

12.4%

货车

87.6%

商用车

12.3%

乘用车

87.7%

乘用车构成
（2356.4万辆）

SUV

MPV

轿车

微客

商用车构成
（330万辆）

(+5.9%)

(+0.9%)

(+0.4%)

(-0.9%)

(-1.9%)

2022年各细分市场占比及同比份额变化

万辆 12月销量 12月环比 12月同比 1-12月累计 累计同比

汽车总体销量 255.6 9.7% -8.5% 2686.4 2.1%

乘用车 226.5 9.0% -6.7% 2356.4 9.5%

轿车 104.5 10.4% -7.1% 1108.7 10.4%

SUV 108.0 7.6% -4.2% 1116.9 11.4%

MPV 10.5 18.1% -13.9% 97.3 -10.7%

交叉型乘用车 3.5 33.2% -14.1% 33.4 -7.1%

商用车 29.1 15.2% -20.2% 330 -31.2%

客车 5.2 41.8% -2.0% 40.8 -19.2%

货车 23.9 10.6% -23.3% 289.2 -32.6%

278.6
253.1

173.7
223.4 

118.1
186.2

250.2 242 238.3
261 250.4 232.8

255.6

-1.6% 0.9%

18.7%

-11.7%

-47.6%

-12.6%

23.8% 29.7% 32.1% 25.7%

7.0%
-7.9% -8.5%

12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

汽车销量构成
（2686.4万辆）

(-0.4%)
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242.2 218.6 

148.7 
186.4 

96.5 
162.3 

222.2 217.4 212.5 233.2 223.1 207.5 226.5 

2.0% 6.7%

27.8%

-0.6%

-48.2%

-1.4%

41.2% 40.0% 36.5% 32.7%

10.7%

-5.6% -6.7%

12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

乘用车整体市场：销量“U型反转”，涨幅明显

2021年12月~2022年12月乘用车销量走势(万辆)

◼ 12月部分政策退出+春节临近+厂商加大优惠→环比增长9.2%；2022年乘用车市
场全年增长9.5%，销量达2,356.4万辆

消费特征供给特征政策特征

车购税优惠到期+新能源补贴退坡

• 燃油车：车购税优惠面临退出，12月

销量暴增符合预期（环比增长45%）

• 新能源：技术补贴退坡→销量未受影

响，持续走强

供给改善+终端促销加大

• 供给改善：“新十条”改变封控状

态，终端供给向好

• 终端促销加大：年尾车企促销力度

加大+封控解除→销量上涨

新能源保持增长+消费提前

• 新能源保持增长：销量和渗透率依旧

高位

• 消费提前：政策到期+春节临近→刺

激消费者购买欲望，需求前置
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乘用车品类维度：轿车与SUV份额微增，MPV份额下滑

◼ 12月，三大品类环比均呈现正增长，但同比去年依旧下滑；全年来看，轿车份额
增加0.6个百分点，SUV增长0.2个百分点，MPV下降0.8个百分点

轿车

MPV

SUV

2022年狭义乘用车结构同比变化

单位：万辆

112.6
68.7 46.1

108.3 99.3 104 104.5

7.5%
28.4%

-39.1%

48.7% 31.9%
10.1%

-7.1%

12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

114.1
73.4

44.7
103.6 101.2

106.9

108.0 

0.3%

29.6%

-45.6%

38.9%
49.2%

15.8%
-4.2%

12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

11.3

5.2 3.9
7.7 9.7

9.1
10.5

-20.8%

12.9%

-54.6%

14.1% 8.8% -21.1%
-13.9%

12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

47.1% 47.7%

47.9% 48.1%

5.0% 4.2%

2021年 2022年

轿车

MPV

SUV

 轿车和SUV份额小幅增长，MPV份额持续被压缩
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4.8% 3.8% 2.7% 1.7% 1.6% 1.4% 1.8%

8.4% 9.4% 9.6% 8.6% 8.3% 9.6% 8.5%

21.9% 24.1% 22.6%
19.9% 17.9% 15.4% 18.9%

25.0% 25.5%
22.3%

21.0%
19.7% 18.9%

20.6%

37.8% 35.7%
41.2%

47.2% 51.0% 53.4% 48.8%

2019 2020 2021 2022 2022.Q4 2022.11 2022.12

各国别细分市场份额变化

◼ 2022年，自主车系份额接近50%（Q4已超），其余车系均有不同幅度份额下滑
◼ 12月政策优惠到期，燃油车低开高走，需求提前→德系和日系环比上升，自主下降

单位：台

车系 12月销量 同比 2022年销量
2022年
累计同比

自主 1,058,168 11.7% 9,702,476 17%

德系 446,046 15.9% 4,304,536 -4.1%

日系 409,648 -16.0% 4,091,833 -10.3%

美系 183,384 -11.0% 1,769,382 -8.9%

韩系 38,775 -16.7% 351,079 -34.7%

法系 12,507 -13.3% 127,288 30.3%

其他 20,141 5.0% 195,658 -16.5%

自主

德系

美系

韩系

法系

日系

乘用车国别维度：自主车系份额大幅增加

 自主车系：主要基于新能源汽车的高增量→全年同比增长较快
 合资车系：新能源布局缓慢，虽有明显的加快产品推新节奏，但整体效果不佳
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1,862,603 1,801,645 

1,432,988 1,378,926 1,320,833 
1,170,107 1,148,429 1,098,380 

1,005,000 
920,880 880,808 834,617 827,037 

741,600 710,865 

比亚迪 一汽大众 吉利汽车 长安汽车 上汽大众 上汽通用 奇瑞汽车 上汽通用五菱 广汽丰田 东风日产 长城汽车 一汽丰田 上汽乘用车 广汽本田 特斯拉中国

2022年乘用车企业广义批发销量TOP15

第二梯队

第三梯队15.6%

第一梯队

-5.0%

6.3%
5.6%

-14.8%

➢ 比亚迪凭借DM-i混动技术+产品矩
阵扩充→排名从去年15名升至第一

➢ 一汽大众ICE销量下滑，且ID.系列
销量不如预期→降至第二，全年零
增长

➢ 奇瑞汽车依靠出口量及A00新能源车销量
增长→进阶第二梯队

➢ 广汽丰田在高端产品及混合动力车型热销
推动下→合资车企中增速最高

➢ 上汽通用受品控及电动化布局滞后影响→
成年销百万车企中唯一销量下滑品牌

➢ 东风日产因奇骏换代失败，销量大幅下降及
纯电产品力不足→7年内销量首次跌破百万

➢ 长城汽车除坦克品牌及海外市场实现增长外，
全线下跌→成自主车企中唯一下滑品牌

➢ 特斯拉在电动车售价普涨情况下，下半年连
续四次降价→拉动销量大幅上涨

单位：台
0%

7.9%
-12.1% 32.7%

21.4%
-16.0% 0.3% 0.5% 46.8%

153.5%

乘用车厂商排名TOP15

◼ 2022年，自主品牌整体排名向前推进，合资品牌NEV布局的缓慢，排名下降明显
；具体来看，中国品牌比亚迪首次登顶，日系品牌除丰田外均有不同幅度下滑

合资/外资品牌 自主品牌
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新能源汽车总体概况：逆势大幅增长

◼ 2022年，新能源汽车销售688.7万辆，同比增长95.6%，全市场渗透率达25.6%，
同比增加12个百分点，提前完成2035年25%的目标

2022年新能源汽车销量情况

33.1 50.7 77.7 
125.6 

120.6 
136.7 

352.1 

688.7 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

新能源汽车年度销量走势(万辆)

（ ↑ 10.9% ）

（ ↑ 157.5% ）

（ ↑ 95.6% ）

在政策和市场的双重作用下，新能源汽车持续爆发式增长，为整体汽车市场
贡献主要销量和增幅
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新能源乘用车市场概况

◼ 2022年新能源乘用车全年达650万辆，渗透率超28%；具体来看，除3-5月疫情冲
击导致销量大幅下滑外，整体销量持续上涨，进一步取代燃油车

2021年12月~2022年12月新能源乘用车销量走势单位：万台

环比
（↑ 2.5%）

区域特征 车系特征政策导向

➢ 限购特大城市：总体销量增速逐步放缓，
部分城市在疫情封控解除后销量逐步释
放，展现出较高的同比增速

➢ 非限购大城市：NEV份额提升

➢ 受政策鼓励，县乡新能源汽车消费增加

➢ 2022年，新能源乘用车渗
透率：
• 自主品牌为51%

• 主流合资品牌为5%

• 豪华品牌为27%

➢ 补贴倒计时的推动、消费刺激政策、
新能源汽车消费、绿色低碳政策→
整体推动销量持续增加

➢ 新能源汽车下乡以及地方促消费政
策持续推动新能源车普及

国家和地方持续鼓励新能源汽车消费，油价高位+电价稳定+年末新能源国补
进入倒计时→共同推动新能源汽车的超预期增长

注：豪华品牌含特斯拉

49.8 41.9 32.1
46.1

28.0
42.7

56.9 56.4 63.2 67.5 67.6 72.8 75

120.6% 138.7%
182.2%

117.0%

45.0%

108.8%
136.0% 123.7%

103.9% 94.9% 85.8% 70.2%
48.9%

12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月



9

版权所有©盖斯特管理咨询公司

Copyright ©  GAST Strategy Consulting, LLC

本报告仅供内部参阅、请勿外传或用于其它商业用途

475,306 

404,823 

341,943 
315,314 

272,418 

204,226 
167,220 148,585 

124,456 120,585 116,332 
96,529 95,529 94,330 92,053 

宋 宏光MINI 秦 Model Y 汉 海豚 元PLUS 唐 Model 3 Aion Y Aion S QQ冰淇淋 哪吒v 奇瑞eQ 奔奔EV

2022年新能源车型销量TOP15

新能源乘用车TOP15车型

◼ 2022年新能源乘用车销量TOP15的车型中，除特斯拉Model 3和Model Y，其余
车型均为自主品牌；其中，比亚迪占6个席位，新势力仅哪吒汽车入榜

PHEVBEV

第二梯队

第一梯队

单位：台

356%

第三梯队

20.5%

132.2%

259.7%

82.6%
85.6%

661.3% 

2.4%

196.5%

22.5%  

633.4%

57.5%

注：比亚迪宋/秦/汉/唐动力类型通过主销车型判定

-17.5%
92.4%  

➢ 比亚迪宋由于高性价比以及供应稳
定，对燃油车形成冲击，排名升至
首位

➢ 宏光MINI主要受竞品分流影响，同
比增速大幅减缓，总销量由去年的
首位降为第二

➢ 第二梯队除Model Y之外，其余均为比
亚迪车型（新能源技术领先+产品矩阵丰富）

➢ 海豚因较高性价比以及精准定位，连续5
个月销量突破2万，加之同期销量基数较
低→同比增速大幅上涨

➢ Model 3是TOP15中唯一同比增速下滑
的车型，主要原因有：特斯拉降价后，
受Model Y挤压；20-30万价格区间竞品
供给丰富，而Model3上市近6年未更新
换代，处于产品生命周期末期
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1·

2022年市场亮点①：新能源汽车市场发展超预期

◼ 2022年在整体汽车市场销量不及预期的背景下，新能源汽车实现逆势大幅增长，
成为拉动市场的主力

①渗透率呈直线上升趋势

➢ 四大关键要素：供给端产品矩阵丰富、产品力提升+需求端用户接受度逐渐升高+国家政策推动+
油价走高→推动新能源汽车逆势上扬

2022年NEV整体渗透率达26%，其中NEV乘用车渗透率达28%

具体特征

②价格段呈中间涨，两头降态势 ③ 插混市场进一步扩大

5.4%
13.4%

26.0%

2020 2021 2022

NEV市场渗透率历年走势 2021-2022年新能源产品价格分布

17% 23%

0

0

0

1

1

1

1

2021年 2022年

BEV PHEV

近两年NEV细分市场变化

83% 77%

✓ 2022年插混技
术进一步升温，
多家车企强化混
动技术，抢占燃
油车市场份额

✓ 2022年10万
以下及20万以
上车型占比下
降，10-20万
车型大幅增加

 2022年新能源市场渗透率大幅提升，提前3年完成2025年目标（20%），
消费结构逐渐向上转移，预计2023年新能源车将进一步替代燃油车

29%（↓4%）

21%（↑3%）

20%（↑5%）

24%（↓2%）

7%（↓1%）

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

10万以下

10-15万

15-20万

20-30万

30万以上

2022年 2021年
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2022年市场亮点②：中国汽车出口创新高

◼ 2022年中国汽车整体出口量预计达到340万辆，超越德国居世界第二；其中新能源
车出口有望超115万辆，同比增长94.9%

2022年：中国汽车出口保持高速增长 2022年中国汽车出口表现分析

2023年：有望超400万辆，实现跨越式增长

106

214

340

2020 2021 2022

2022出口销量（万辆）

新能源出口欧洲地区比例增加

59
➢ 新能源出口115万辆，同比增

长近一倍

➢ 新能源出口欧洲占总体16.4%，同比增长3.4个百分点，

主要国家包括比利时、英国、德国、法国、挪威

➢ 自主品牌（长城、比亚迪、蔚来等）积极布局欧洲地

区，成为新能源出口的一大增量市场

➢ 上汽、奇瑞、吉利、长城位居

总出口量前四

 表现：全年出口量预计达340万辆，同比增长
58.9%；其中NEV占34%

 因素：①世界芯片短缺带来巨大机遇，②中国汽
车产业链稳定且中国新能源车具备先发优势

115

+59%

强产品力+完善稳定的供应链→有效助力中国车企实现第二增量曲线

① 新能源产品领先优势明显+海外减碳降
碳压力→需求增加

② 全球疫情致海外企业物流、生产供应不
及时→产能大幅下滑

③ 中国汽车产业链完善，韧性较强→整体
受到的影响较小

供
需
匹
配
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2022年市场亮点③：自主新势力排名变化大

◼ 2022年相比去年新势力格局生变，哪吒汽车主打主流市场车型，排名第一，“蔚
小理”排名变更明显，同时主打中高端车型的新兴企业跻身TOP7

7.2

7.6

11.1

12.1

12.2

13.3

15.2

0 2 4 6 8 10 12 14 16

极氪汽车

问界汽车

零跑汽车

小鹏汽车

蔚来汽车

理想汽车

哪吒汽车

↑1

↓1

↓4

↑1
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2022年主要新势力销量排名（万辆）

• 头部新势力销

量破10万大关

• 理想销量超蔚

来、小鹏

• 小鹏汽车销量

跌出前三

• 主打中高端市场

• 通过单一爆款车型获得销量

*未包含特斯拉

部分车企销量变化原因分析

哪吒
汽车

➢ 20万以下市场体量激增，哪吒主打8-18

万车型（哪吒V和哪吒U）→销量上涨

➢哪吒汽车在确保产品竞争力的基础上加大

价格优势→吸引年轻用户

• 与其他头部新势力形成差异化竞争

理想
汽车

➢定位精准+主打家庭用车，深耕细分市场
的同时拓宽产品线→抢占豪华车市场份额

小鹏
汽车

➢原有主力车型P7销量大幅下滑，同级竞

品增多（如蔚来ET5，长安深蓝等）

➢ G9定位较模糊，市场反馈不及预期→新

品销量贡献不足

 随着NEV市场渗透率逐步提升，竞争加剧，同时用户需求不断升级改变→整
体市场格局的变更导致终端车企排名变动明显
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2022年消费特点：消费升级明显

◼ 增换购用户增加叠加补贴政策→拉动中高端市场体量上涨

整体市场：政策+市场双驱动→消费升级趋势明显2021-2022年各级别车型份额变化
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细分市场：ICE和NEV在B级市场中份额增加

➢ B级车维持正增长，份额增长2.6%，A级车下滑相对明显，

份额同比下降2.5%

• 购置税减半政策+增换购用户增加（>50%）→拉动中高端市

场份额持续提升（其中增换购用户更倾向于购买高端NEV）

➢ ICE市场：主要受到购置税减半政策影响，B级车份额提

升2个百分点

➢ NEV市场：购车过程中，用户对产品本身（续航、智能

化等）的关注程度增强→B级车增长2个百分点

• A级车属于传统ICE主要阵地，但NEV的产品力和性价比相对

更高→对ICE的蚕食加重，市场份额增长相对更大

NEV产品供给丰富，高端市场份额有一定提升，ICE市场受政策托底的影响，
B级车份额增长明显
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公司简介

盖斯特管理咨询公司立足中国、面向世界，专注汽车全产业生态，聚焦于产业、企业、技术三大维度进行战略设计、业务定位、管理提升、体
系建设、流程再造、产品规划、技术选择及商业模式等深度研究。为汽车产业链及相关行业的各类企业提供战略、管理、技术等全方位的高端
专业咨询服务，为各级政府提供决策支持和实施方案。自创立以来，盖斯特以成为世界顶级汽车智库为愿景，以智慧的传播者为使命，以帮助
客户创造真正价值为指引，关注实效、致力于长期合作与指导，凭借全面、系统、先进、务实的咨询方法，已经与近百家国内外企业、行业机
构及各级政府建立起了战略合作伙伴与咨询服务关系。

服务领域

为客户提供多样化、开放式的服务，供客户灵活选择合作模式，包括但不限于：
⚫ 面向高层的战略、管理、技术咨询服务
⚫ 全方位定制式专题研究：涵盖宏观战略、产业发展、政策法规解读、互联网、商业模式、企业战略与管理、汽车市场、产品研究、产品设

计方法、车展研究、论坛解读、节能减排、新能源汽车、智能汽车、汽车综合技术等领域
⚫ 作为客户长期可依赖的智库资源，提供随时可满足客户特殊需求的开放式合作
⚫ 提供行业沟通交流及深度研究的高端共享平台（CAIT）
⚫ 公司拥有中、英、日三种语言的近千份专题研究报告供选购

联系方式

邮箱：GAST@gast-group.com
网址：www.gast-auto.com
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